

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime

pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare

Conform Ordinului de Ministru 6129/20.12.2016

Candidată: conf. univ. dr. **Bunea Mariana**

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
	$P1 = M * [1 - (N-1)*0,1] * AIS$				
1	Nițescu, Dan Costin, Murgu, Valentin and Bunea, Mariana, 2024 . Banking and High-Tech Exports, Premises for Long-Term Added Value Creation? Amfiteatru Economic , 26(66), pp. 633-647. https://doi.org/10.24818/EA/2024/66/633 , ISSN 1582-9146, WOS:001248217500013	10	3	0,282 (2023)	2,256
2	Bunea, Mariana , Ionescu Feleagă, Liliana and Ionescu, Bogdan Ștefan, 2023 . The CEO characteristics and The Romanian Banks performance, E&M Economics and Management , Vol. 26 no. 4, pp 99-118. https://10.15240/tul/001/2023-4-007 , ISSN 1212-3609, WOS: 001153374100007	10	3	0,164 (2023)	1.312
3	Ionescu Feleagă, Liliana, Ionescu, Bogdan Ștefan și Bunea, Mariana, 2023 . Do board diversity and high performance go hand-in-hand in the banking sector? Transformations in Business & Economics , Vol. 22, No 1 (58), pp. 205-220. ISSN 1648-4460, WOS: 001073534400012	10	3	0,170 (2023)	1.360
4	Dinu Vasile and Bunea Mariana, 2022 . The Impact of Competition and Risk Exposure on Profitability of the Romanian Banking System During the COVID-19 Pandemic. Journal of Competitiveness , Vol. 14, No. 2, pp. 5-22, 2022. ISSN 1804-171X, https://doi.org/10.7441/joc.2022.02.01 , WOS:000822355500001	10	2	0,496 (2023)	4.464
5	Dinu Vasile and Bunea Mariana, 2020 . The relationship between the boards characteristics and the risk management of the Romanian banking sector. Journal of Business Economics and Management , Vol. 21, Issue 5, pp. 1248-1268, https://doi.org/10.3846/jbem.2020.12694 , ISSN 1611-1699 WOS: 000576258500002	10	2	0,382 (2023)	3.438
6	Dinu Vasile and Bunea Mariana, 2019 . The corporate social responsibility of the Romanian banking system, E&M Economics and Management , Vol. 22, No. 4, pp 119 -133, https://doi.org/10.15240/tul/001/2019-4-008 , ISSN 1212-3609 WOS:000500931600008	10	2	0,164 (2023)	1.476
7	Dinu Vasile and Bunea Mariana, 2018 . The Impact of the Gender Diversity on the Romanian Banking System Performance, Transformations in Business & Economics ,	10	2	0,170 (2023)	1.53

Vol. 17, No 2 (44), pp. 137-147, ISSN 1648-4460, WOS: 000434104800009				
Punctaj P:				15.836

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Dinu Vasile and Bunea Mariana , 2022. The Impact of Competition and Risk Exposure on Profitability of the Romanian Banking System During the COVID-19 Pandemic. Journal of Competitiveness , Vol. 14, No. 2, pp. 5-22, 2022. ISSN 1804-171X, https://doi.org/10.7441/joc.2022.02.01 , WOS:000822355500001	1.1 Stroie, C., Dușescu, A., Munteanu, I.F., & Aivaz, K. (2023). The reorganisation decision test: A risk analysis model to increase competitiveness. Journal of Competitiveness , 15(2), 78-95. https://doi.org/10.7441/joc.2023.02.05 , ISSN 1804-171X, WOS:001024247200006	Q3	ECONOMICS	0,496	0,5
		1.2. Nițescu, D. C., Murgu, V. & Manolache, S. B. (2023). Multilateral development banks – Strategic actors in the new economy? E&M Economics and Management , 26(3), 145-157. https://doi.org/10.15240/tul/001/2023-3-009 , ISSN 1212-3609, WOS:001093456800009	Q4	ECONOMICS	0,164	0,25
2	Dinu Vasile and Bunea Mariana , 2020. The relationship between the boards characteristics and the risk management of the Romanian banking sector. Journal of Business Economics and Management , Vol. 21, Issue 5, pp. 1248-1268, https://doi.org/10.3846/jbem.2020.12694 , ISSN 1611-1699 WOS: 000576258500002	2.1. Jiasong Liu and Jingyi Zhu (2024). <i>The impact of foreign participation on risk-taking in Chinese commercial banks: The co-governance role of equity checks and foreign supervision</i> . Pacific-Basin Finance Journal , 85 (2024) 102387, https://doi.org/10.1016/j.pacfin.2024.102387 ISSN 0927-538X WOS:001265793300001	Q2	BUSINESS, FINANCE	0,730	0,75
		2.2. Nițescu, D. C., Murgu, V. & Manolache, S. B. (2023). <i>Multilateral development banks – Strategic actors in the new economy?</i> E&M Economics and Management , 26(3), 145-157. https://doi.org/10.15240/tul/001/2023-3-009 , ISSN 1212-3609, WOS:001093456800009	Q4	ECONOMICS	0,164	0,25
		2.3. Muddassar SARFRAZ, Larisa IVASCU, Kausar Fiaz KHAWAJA, Adrian Victor VEVERA, Florin DRAGAN, (2021). <i>ICT Revolution from Traditional Office to Virtual Office: A Study on Teleworking During the COVID-19 Pandemic</i> . Studies in Informatics and Control , ISSN 1220-1766, vol. 30(4), pp. 77-86	Q4	OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE	0,157	0,25

		https://doi.org/10.24846/v30i4y202107 , ISSN 1220-1766				
3	Dinu Vasile and Bunea Mariana, 2019 . The corporate social responsibility of the Romanian banking system, E&M Economics and Management , Vol. 22, No. 4, pp 119 -133, https://doi.org/10.15240/tul/001/2019-4-008 , ISSN 1212-3609 WOS:000500931600008	3.1. Zdenka Kádeková, Radovan Savov, Ingrida Košičiarová and Katarina Valaskova (2020). <i>CSR Activities and Their Impact on Brand Value in Food Enterprises in Slovakia Based on Foreign Participation, Sustainability</i> , Vol. 12 No. 12, 4856, eISSN 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su12124856 WOS:000550283900001	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES	0,533	0,50
4	Dinu Vasile and Bunea Mariana, 2018 . The Impact of the Gender Diversity on the Romanian Banking System Performance, Transformations in Business & Economics , Vol. 17, No 2 (44), pp. 137-147, ISSN 1648-4460, WOS:000434104800009	4.1. Khatib, SFA, Abdullah, DF, Elamer, AA and Abueid, R (2020). <i>Nudging toward diversity in the boardroom: A systematic literature review of board diversity of financial institutions. Business Strategy and the Environment</i> , Vol. 30, Issue 2, pp. 985-1002, https://doi.org/10.1002/bse.2665 ISSN 0964-4733 WOS:000585980600001	Q1	BUSINESS	2,067	1
		4.2. Nițescu, D.C., Murgu, V. and Căpriță, E.D. (2019). <i>Impact of Labor, FDI and R&D on Business Sustainability. Amfiteatru Economic</i> , 21(Special Issue No. 13), pp. 795-815. ISSN 1582-9146 https://doi.org/10.24818/EA/2019/S13/795 WOS:000493321400005	Q3	ECONOMICS	0,282	0,5
	Punctaj C:					4

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
S≥4	19,836
P≥2	15,836
C≥1,2	4